

Corrigenda ad Plotini textum

Autor(en): **Schwyzer, R.**

Objektyp: **Article**

Zeitschrift: **Museum Helveticum : schweizerische Zeitschrift für klassische Altertumswissenschaft = Revue suisse pour l'étude de l'antiquité classique = Rivista svizzera di filologia classica**

Band (Jahr): **44 (1987)**

Heft 3

PDF erstellt am: **05.08.2024**

Persistenter Link: <https://doi.org/10.5169/seals-34286>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

Corrigenda ad Plotini textum

selecta ab Ioanne R. Schwyzer Turicensi

Ioannes R. Schwyzer Mario Puelma s. d. Iam nonus circumactus est annus ex quo te auctore in Vniuersitate Friburgensi scholas de Plotini doctrina habere mihi licitum erat. In seminario quod classicum uocatur sextae enneadis librum nonum tunc communiter interpretari studuimus. Cuius tractatus cuncta problemata a Patre Paulo Henry me adiuuante iam soluta esse mihi persuasum erat. Tibi autem contigit, ut hanc meam superbiam comprimeres; nam quinque feliciter coniciendo textum nostrae editionis maioris correxisti tam firmis argumentis, ut non dubitarem istas coniecturas¹ in textum editionis minoris recipere.

Huius editionis tertius idemque ultimus tomus qui continet sextam enneadem prodiit anno MCMLXXXII, id est duodeuiginti annis post primum, quinque annis post alterum tomum. Interim in textu Plotini uersabantur multi uiri docti quorum conatus scrutandi et si placebant recipiendi erant. Itaque tertio tomo adiunximus et fontes addendos et addenda ad textum apparatusque quinque priorum enneadam. Quoniam ne posthac quidem deerant qui operam et studium conferrent ad emendandum Plotini textum, horum novos conatus nunc enumerare id est addendis addenda addere ineptum non esse crediderim. Sed ne longior fiat hic index, earum tantum commendationum mentionem faciam quae approbandae mihi quidem uidentur.

Noua opera, e quibus emendationes hausit, sunt haec:

- M. Atkinson: *Plotinus, Ennead V. 1. A Commentary with Translation* (Oxford University Press 1983).
- H. J. Blumenthal: *Plotinus, Ennead I. 2. 7. 5, a different ἀπαξ*, *Mnemosyne* 37 (1984) 89–93.
- P. Boot: *Plotinus' On Providence (Ennead III. 2–3), Three Interpretations*, *Mnemosyne* 36 (1983) 311–315.
- P. Boot: *Plotinus over voorzienigheid (Ennead III. 2–3). Inleiding – Commentaar – Essays* (Vrije Universiteit te Amsterdam 1984).
- L. Brisson, M.-O. Goulet-Cazé, R. Goulet, D. O'Brien: *Porphyre, la vie de Plotin I* (Paris 1982).

¹ Quas in *Mus. Helv.* 36 (1979) 90–100 et 37 (1980) 133–134 publici iuris fecisti.

- R. Ferwerda: *Plotinus on Sounds, an Interpretation of Plot. Enn. V. 5. 5. 19–27*, Dionysius 6 (1982) 43–57.
- R. Ferwerda: *Plotinus Enneaden, Porphyrius over het leven van Plotinus* (Nederlandse vertaling) (Baarn/Amsterdam 1984).
- J. Igal: *Porfirio Vida de Plotino, Plotino Enéadas I–IV²* (Traducción española), Biblioteca clásica Gredos (Madrid 1982–1985).
- J. Igal: *El enigma del oráculo de Apolo sobre Plotino*, Emerita 52 (1984) 83–115.
- P. Kalligas: *Some new Plotinian emendations*, Emerita 56 (1988) uel 57 (1989).
- M. Marcovich: *Heraclitus, editio maior* (Merida, Venezuela, 1967).
- H.-R. Schwyzer: *Vier ἀπαξ εἰρημένα*, Mus. Helv. 41 (1984) 65–80.
- H.-R. Schwyzer: *πλείων in der Bedeutung 'plenus'*, Festschrift für Ernst Risch (Berlin/New York 1986) 546–557.
- H.-R. Schwyzer: *Gnomon* 58 (1986) 597–603.
- F. Solmsen: *Plotinus V. 5. 3. 21ff.*, Mus. Helv. 43 (1986) 68–73.
- A. M. Wolters: *Plotinus 'On Eros' (Enn. III. 5)* (Toronto, Wedge Publishing Foundation, 1984)

- Sigla:* CorrLex = Corrigenda ad Lexicon Plotinianum, 1980
 H-S = H-S¹ et H-S²
 H-S¹ = Henry-Schwyzler: *Plotini opera I–III*, editio maior (1951–1973)
 H-S² = Henry-Schwyzler: *Plotini opera I–III*, editio minor (1964–1982)
 H-S³ = Addenda in tom. III editionis maioris
 H-S⁴ = Addenda in tom. III editionis minoris
 RE = Paulys Realencyclopädie, neue Bearbeitung

I. Fontes addendi

(cf. H-S⁴, pp. 291–303)

Vita

10. 29 τὸ θεῖον ὄμμα cf. Plat. *Resp.* 533 d 2
 20. 89 Περὶ τῶν ιδεῶν prob. V. 9
 22. 13 φορμίζειν ἀναβάλλομαι cf. Hom. α 155, ὅ 266
 22. 13 ὕμνον ἀοιδῆς = Hom. ὅ 429
 22. 13–4 ὕμνον ... ὑφαίνων cf. Bacchyl. 5. 9
 22. 17 παμφώνους ἰαχαῖσι cf. Pind. *Pyth.* 3. 17
 22. 31 κῦμ' ἐξυπαλύξαι cf. Hom. ε 429–30
 22. 33 κλύδωνος cf. Hom. μ 421
 22. 45 σκῆνος = Democritus *Fr.* B 37 et 187
 22. 49 πλείων cf. Hom. υ 355
 22. 57 ἐν θάλιησιν = Hesiod. *Opera* 115

- 2 Omnes studiis Neoplatonicis dediti lugent Reuerendum Patrem *Jesum Igal* S.J. sagacissimum Plotini interpretem a. d. ix. Kal. April. mcmlxxxvi obiisse; solacio saltem erit, quod *quinta enneas* ac *sexta* in Hispanum sermonem conuersa prelo propemodum parata est; praefationes tamen singulorum tractatum et commentarios adhuc desiderari dolemus.

- I. 4**
5. 23–4 cf. Plat. apud Diog. Laërt. 3. 78
- I. 6**
3. 19–23 cf. Aristot. *De gen. et corr.* B 8. 335 a 18–21
- I. 7**
3. 2–3 χωλεύει ζωή cf. Plat. *Tim.* 44 c 2–3
- II. 3**
7. 17–8 σύμπνοια μία (uocabulum Hippocratis nomini addictum), cf. Ps.-Hippocrates *De alimento* 23; cf. Galen. *De nat. fac.* 1. 13, uol. II, p. 39 Kühn (*Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 543 tollendum)
8. 2 cf. Plat. *Phaedr.* 245 c–d
8. 14 τὸ ἀρχαῖον et 15. 17 <τὸ> ἀρχαῖον cf. Plat. *Resp.* 611 d 2
- II. 4**
7. 1 cf. Empedocles *Fr.* A 32 = Doxogr. Gr. p. 303 b 22
- II. 9**
5. 17 cf. Clem. Alex. *Excerpta ex Theodoto* 50. 1, tom. iii, p. 123. 10
5. 24 γῆν καινὴν cf. NT *Apoc.* 21. 1
10. 19 Σοφίαν cf. Irenaeus *Adv. Haer.* i. 2. 2 = Patrologia Graeca 7, 453 A; i. 5. 3, 496 B; i. 5. 6, 501 B
12. 3 μήτηρ cf. etiam Irenaeus *ibid.* i. 5. 2, 493 B et saepius
12. 16 cf. etiam Irenaeus *ibid.* i. 3. 4, 473 A; i. 5. i, 493 A
13. 3–4 cf. Plat. *Epist.* ii. 312 e 3–4
- III. 1**
6. 19 σωτηρία τῶν ὄλων cf. Plat. *Leg.* 903 b 5
- III. 2**
3. 7 αὐταρκες = Plat. *Tim.* 33 d 2
14. 19 εἰς ἀρετῆς ἄκρον = Tyrt. 9. 43 D.
15. 16 πολέμου τοῦ ἀκηρύκτου = Plat. *Leg.* 626 a 4
17. 87 εὐνομουμένην πόλιν = Plat. *Resp.* 607 c 5–6
- III. 3**
4. 17–8 cf. Plat. *Phaedr.* 247 a 6
6. 16–7 cf. etiam Aristot. *Metaph.* A 2. 982 b 30
7. 16–7 cf. Plat. *Tim.* 27 d 6–28 a 1
- III. 4**
2. 22 φυτά cf. Empedocles *Fr.* B 117
6. 2 cf. Plat. *Tim.* 90 c 5
- III. 5**
3. 20 ὄπαδός cf. Orphicorum *Fr.* 184
7. 19 οἷστρος cf. Plat. *Phaedr.* 251 d 6 (240 d 1 tollendum)

III. 6

4. 8 οἷς ἔπεται ἡδονὴ καὶ λύπη = Aristot. *Eth. Nic.* B 5. 1105 b 23
 4. 23 ἀφαντάστως cf. etiam *Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 1016 = Sext. *Emp. Adu. math.* 9. 114
 6. 5 cf. *Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 482 = Diog. Laërt. 7. 150
 7. 32 κενῶ cf. Aristot. *Phys.* Δ 7. 213 b 31

III. 7

13. 49 cf. *Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 521

III. 8

1. 22 cf. etiam *Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 458, p. 150. 12
 9. 5 cf. Aristot. *De an.* Γ 4. 430 a 4

IV. 3

12. 8 cf. insuper Hom. O 12
 12. 25 ἐναρμονίως cf. Plat. *Resp.* 530 d 7; Cornutus 32, p. 67. 18
 15. 6-7 cf. Plat. *Phaedr.* 248 c 7

IV. 4

17. 29-30 δημοκρατικῆς πολιτείας = Plat. *Leg.* 756 e 10
 40. 18-9 ἐπαγωγᾶς ἢ καταδέσμοις = Plat. *Resp.* 364 c 3-4
 45. 32-3 μετὰ θεῶν = Plat. *Phaed.* 81 a 9

IV. 7

4. 9 cf. fontem ad VI. 1. 30. 9-21
 8. 14-9 cf. Albin. *Didasc.* 4, p. 155. 35-7
 8¹. 32-3 cf. *Stoic. Vet. Fr.* ii, n. 879, p. 235. 22-5
 8³. 13-5 cf. Aristot. *Metaph.* Θ 8. 1049 b 24-5
 8⁵. 6 cf. Alex. Aphrod. *De an.*, Suppl. Aristot. ii. 1, p. 11. 20-1
 8⁵. 9 cf. Aristot. *Fr.* 10 Rose = *De philos. Fr.* 12a Ross = Sext. *Emp. Adu. math.* 9. 20-1
 8⁵. 15-6 cf. Aristot. *De an.* B 2. 413 b 24-7
 10. 42 ὄντως ἐπιστῆμαι = Plat. *Phaedr.* 247 e 2

IV. 8

2. 15 αὐταρκες = Plat. *Tim.* 33 d 2
 4. 10-1 cf. Heraclit. *Fr.* B 84a-b
 4. 37-8 cf. Plat. *Tim.* 41 e 3-4 et 42 d 4

V. 1

1. 22 ἐν θυμῷ βάλοιτο = Hom. O 566
 2. 20 ἡλίου βολαὶ = Soph. *Aias* 877 et Eur. *Or.* 1259
 3. 19 πάθη ψυχῆς = Aristot. *De an.* A 1. 403 a 3
 4. 32 cf. Aristot. *De an.* Γ 4. 430 a 4
 5. 18 cf. Aristot. *De an.* Γ 2. 426 a 13-4
 10. 21 ἔτι ἔξωθεν = Plat. *Tim.* 34 b 4 (36 e 3 tollendum)

V. 3

15. 24 ἀληθῶς ἔν = Plat. *Soph.* 245 a 8

V. 4

2. 11 cf. Aristot. *De an.* Γ 4. 430 a 4

- V. 5
4. 2 ἀληθῶς ἔν = Plat. *Soph.* 245 a 8
- V. 8
2. 4–5 cf. Plat. *Epinomis* 981 b 8
- V. 9
7. 4–5 ὄντως ἐπιστῆμαι = Plat. *Phaedr.* 247 e 2
- VI. 7
15. 29–30 φέγγει νοερῶ = *Oracula Chaldaica* ed. É. des Places 39 = Proclus *In Tim.* 155f (ad Plat. *Tim.* 32c) ii, p. 54. 14
- VI. 9
11. 14 ἀτρεμεῖ cf. Parmenides *Fr.* B 8. 4

II. Addenda ad textum et apparatus lectionum

(cf. H-S⁴, pp. 304–325)

	in textu	in apparatu
Vita		
3. 3	ἀνιόντα	ἀνιόντα Igal (collato κατιέναι <i>Vita</i> 3. 8): ἀπιόντα <i>Vita</i>
3. 26–7	—	ἀνεκεκάδαρτο medium, subiectum Ammonius
3. 44–5	διὰ τὸ καὶ [σχεδὸν πάντα] τὰ Νουμηνίου καὶ γράψαι καὶ συναγαγεῖν καὶ σχεδὸν <πάντα> [τὰ πλεῖστα] ἐκμαθεῖν	corr. Schwyzer
8. 1	μεταβαλεῖν	μεταβαλεῖν <i>Vita</i> Cherniss, <i>Rev. of Metaph.</i> 6 (1952) 246, 15: μεταλαβεῖν Dübner H-S
9. 1 et 5	—	φιλοσοφία προσκειμένας et [σφόδρα φιλοσοφία προσκειμένας] iam Ficinus ita coniecerat
9. 4	—	hunc Iamblichum philosophi auum fuisse suspic. Igal
21. 12	ἀρχὰς	ἀρχὰ erratum typographicum
22. 13–4	—	ὕμνον obiectum ad ὑφαίνων
22. 27	ἀπονόσφιν	ἀπονόσφιν Wolff: ἄπο νόσφιν Perna H-S
22. 41–2	—	ἀχλύος cum κληῖδα recte coniunxerant H-S ¹
22. 49	—	πλείων (scil. Plotinus) <i>plenus</i> Schwyzer, <i>Festschrift Risch</i> 554, cf. Hom. υ 355: πλείος Wolff: πνεύων suspic. Igal
22. 51	—	πείσματα <i>funes</i>
23. 7	—	φωτὶ <i>uiro</i>
23. 8	ἀνάγοντι	ἀνάγοντι (cf. <i>Vita</i> 10. 29) Kirchhoff: ἐνάγοντι <i>Vita</i> H-S

I. 2

4. 3–4 ἡ ἀρετὴ [ἢ ἐν τῷ
κεκαθάρθαι] ἀτελε-
στέρα τῆς ἐν τῷ
κεκαθάρθαι. <ἢ ἐν
τῷ κεκαθάρθαι> οἶον
τέλος corr. Igal
5. 24–5 γειτονήσει, ὥσπερ sic interpungendum
7. 5 — ἀυλότης *Enn.*: ταυτότης Porph. Macrobian.: αὐτότης
Blumenthal, *Mnemosyne* 37 (1984) 89–93

I. 3

5. 2 ψυχὴ ψυχὴ *Enn.* H-S¹: ψυχῆ Harder H-S²
5. 8 <οὐχ> ἢ <οὐχ> add. Igal
5. 9 — ἢ *immo*

I. 4

4. 23 κἄν κἄν (= καὶ ἐὰν) *Enn.* H-S¹: καὶ Harder H-S²
4. 24 σπουδαῖος ἦ, αὐτάρκης ἦ *Enn.* H-S¹: ἦ Harder H-S²
6. 15 — αὐτῆ (scil. τῆ ψυχῆ) *Enn.* H-S: αὐτῆ Igal

I. 5

6. 14 αὐξομένης αὐξομένης xSCQ: αὐξανομένης wU

I. 8

6. 53–4 [ἐναντίον καὶ ἐν-
ταῦθα] οὐσία οὐσία corr. Igal
- ἐναντίον <καὶ
ἐνταῦθα>.
14. 36 — θέλει (subiectum ὕλη)

II. 1

1. 36 κατὰ κατὰ (cf. ii. 1. 1. 12 et 2. 2) Igal: καὶ *Enn.*
2. 9 σῶμά τε σῶμά τε Marcovich ad Heraclit. *Fr.* 58 (= *Fr.* 6 Diels)
e quibusdam Platonis codd.: σώματα *Enn.*

II. 2

2. 19 λεπτόν <ὄν> <ὄν> inserui post λεπτόν, Igal post εὐκίνητον
2. 21–2 — τοῦτο ποιεῖ i.e. 19 συνέπεται Dodds in: Proclus, *The Elements of Theology*² (1963) 347

II. 3

9. 35–6 † κατὸ μέρος εἰσὶ nondum sanatum
- τοῦ παντὸς σῶμα καὶ
- ἐψυχωμένον τὸ σῶμα †
17. 6 — ἄλλου .. τῆς φυτικῆς δυνάμεως *alio ac facultate uege-*
tabili, cf. Xen. *Mem.* 4. 4. 25 ἄλλα τῶν δικαίων
18. 2 ὅτι καί, εἰ sic interpung. Igal recte

II. 4

9. 11–2	—	τὸ «τὶ πηλίκον» obiectum ad τὸ ποιῶν
14. 28	τὸ	τὸ RJQ suspic. Creuzer scr. Igal: τῷ wBy H-S
14. 29	—	τῇ <i>Enn.</i> recte: τῷ Igal
15. 6	[οὐδὲ τάξις]	del. Harder Igal: <ὸ> οὐδὲ τάξις Igal olim, sed nunc reuocat

II. 5

3. 5	μηδέ τι	μηδέ τι y: μηδ' ἔτι A ¹ xQ
------	---------	---------------------------------------

II. 6

1. 7	[ἡ οὐσία]	del. Kalligas
1. 8	<ἡ> οὐσία	<ἡ> Kalligas

II. 9

10. 19–22	Σοφίαν, Σοφίας, Σοφίας	nomina propria apud Gnosticos
14. 4		τί ποιῶσιν ἦ = τί ἄλλο ποιῶσιν ἦ
14. 4	λέγουσι <v>	λέγουσιν uerbum finitum ('participium' H-S male)
14. 4–5	ὡς λόγῳ	ὡς λόγῳ Müller: καὶ λόγῳ <i>Enn.</i> (sigla ὡς et καὶ similia sunt)
14. 4–5		ὡς – ἄγεσθαι subiectum τὰ ἐπάνω
14. 8	γέγραπται;	sic interponendum
17. 17	[ἔχειν]	delendum, nam quidam εἶναι substitui uoluit
17. 18	τοσοῦτον	τοσοῦτον Heigl: τοσοῦτῳ <i>Enn.</i>

III. 2

4. 28–9	οὔσαν καὶ	interpunctio post οὔσαν tollenda
7. 5	λόγου ὅσον	comma post λόγου tollendum
7. 30	—	κακῶν neutrum, cf. iii. 2. 5. 21
8. 24	οἶδ'	οἶδ' H-S ¹⁻² cum plerisque codd.: del. H-S ³⁻⁴ , sed ad 23–4 οἶ .. οἶδ' cf. Eur. <i>Iph. Aul.</i> σφραγίδα φύλασσε' ἦν ἐπὶ δέλτῳ τήνδε κομίζεις
8. 31	παλαίστρας	παλαίστρας Igal: παλαῖστραι RJy: παλαίστραι BQ: παλαίστρα w
9. 16–7	—	ὅπως – ἐπιμελούμενοι ut (ipsi) fierent aliorum boni principes; immo consulunt, ut sibi ipsis sit bene, sic fere Page apud MacKenna ⁴ , aliter H-S ²
16. 35–6	εἰ <εἷς ὁ τοῦ> δράματος λόγος [εἷς ὁ τοῦ δράματος] ἔχων	coniecit Theiler
16. 37	δρᾶμα – τὰ μεμαχημένα – οἶον	sic Igal, δρᾶμα accusatiuus
17. 42	—	αὐτοῦ scil. τοῦ ὑποκριτοῦ
17. 58	—	αὐτοὺς scil. τόπους Ferwerda
17. 88–9	[δεῖ δὲ – πολλάκις]	del. Müller prob. recte
18. 11	τοὺς τόπους	τοὺς in A expunctum del. Volkmann, defendit Boot

III. 3

4. 21	εἰς αὐτοὺς ἐνεργεῖ;	sic interpung. MacKenna
5. 6		ἐνεργοῦντός τε τοῦ αὐτοῦ καὶ πάσχοντος <i>eodem et agente et patiente</i>
5. 8	πληγέντος	πληγέντος (scil. τοῦ ζῴου) Harder: πληγέντα <i>Enn.</i>
5. 24	τὰ <μῆ> τοιαῦτα	<μῆ> Heintz apud Harder
7. 11 et 18	—	οἶον <i>uelut</i>
7. 15 et 20	—	οἶον <i>exempli gratia</i>
7. 20	—	διάκενα <i>caulium cauae partes</i>
7. 21	—	τῶν .. ἐκ τῆς ρίζης i.e. <i>sucus</i> Bouillet recte

III. 5

1. 49	αὐταρκείας καί, εἴπερ, τοιοῦτον ποιήσει <ν> οἶεται, εἰ	αὐταρκείας Theiler (collato iii. 5. 5. 10): αὐταρκες <i>Enn.</i> ποιήσιν Harder Bury: ποιήσει <i>Enn.</i>
2. 7–8	οὐκ <Ἀφροδίτης αὐτὸν εἶναι, ἀλλὰ γεννηθῆναι ἐν τοῖς> Ἀφροδίτης	< > Igal collato Plat. <i>Phaedr.</i> 242 d 9 et <i>Symp.</i> 203 c 3
3. 4	—	τῆς πρὸ αὐτῆς scil. οὐσίας Müller recte
3. 4–5	καὶ <ζῶσα> πρὸς ἐκεῖνο	<ζῶσα> Igal, <i>Emerita</i> 43 (1975) 180 e deleto [καὶ ζῶσα]
3. 26	μόνον <οὔν>	<οὔν> Igal
4. 4	—	καὶ ἄρα <i>Enn.</i> : καὶ ἄρα plerique editores, at desideratur exemplum in prosa oratione

III. 6

4. 14	δοξάζον	δοξάζον Q Faggini B-T Igal: δοξάζειν wxy
11. 14	του προσελθόντος	του Igal: τοῦ <i>Enn.</i>
11. 14	[ἢ ἀπελθόντος]	del. Bréhier B-T

III. 8

8. 18	ἐναργεστέρα αὕτη	sine interpunctione, nam αὕτη recipit ἢ δὲ ἐναργεστέρα scil. ζωή
-------	------------------	--

III. 9

9. 20–1	ἀκαταμάθητον τετυχηκέναι [εἶναι]	ἀκαταμάθητον regit αὐτοῦ ¹ (<i>sui ipsius</i>), εἶναι del. Kirchhoff
---------	----------------------------------	---

IV. 3

1. 30	καὶ καθόπερ	καὶ <καὶ> ὄπερ Igal: καὶ ὄπερ <i>Enn.</i>
1. 32–3	<ὡς> μέρη et [ὡς μέρη]	add. et del. Theiler
2. 37	—	ἐφ' – μέρος <i>in quibus licet partem accipere</i> Ficinus recte
4. 7	εἰ <οὐ>	<οὐ> Igal
4. 23–5	—	τὰς δ' ἡμετέρας scil. κατελθεῖν et tollendum 'ἐν τῷδε praedicatum'

IV. 3

4. 31–3 [έν φροντίδι τῶν έν τῷ φυτῷ εὐλῶν γίνοιτο καὶ] ταῖς μερίμναις πρὸς τῷ φυτῷ <έν φροντίδι τῶν έν τῷ φυτῷ εὐλῶν> γίνοιτο corr. Kalligas
8. 14 έν γνώσει, τήν δὲ έν γνώσει <εἶναι> Theiler H-S², sed ἐνοῦσθαι subintellegendum monet Helleman–Elgersma
8. 45 ἀποτετμημένῳ ἀποτετμημένῳ Igal Ficinum secutus: ἀποτετμημένου *Enn.*
10. 5 ἦ τὰ ἦ τὰ Igal olim, nunc praefert εἰ τὰ: εἶτα *Enn.*: ἦ τὰ Theiler
26. 12 αὐτήν αὐτήν (scil. τήν τοῦ τύπου μνήμην) *Enn.* H-S¹⁻²: αὐτόν Creuzer H-S⁴

IV. 4

1. 35 ἐνέργειαι οὐ καλῷ οὐ del. Theiler H-S², sed Igal, *Emerita* 43 (1975) 176, 1 bene defendit
3. 8 οἷα ὀρᾶ καὶ οἷα οἷα² del. Beutler H-S², sed cf. iv. 4. 4. 8–9 διάκειται
5. 4 μνήμη μνήμη (scil. ἄγει) Cilento Igal: μνήμη plerique editores
5. 18–9 ποιησάμεναι ἄρα, διὰ ἄρα wBRUC: ἄρα J H-S
5. 20 γνωρίζοιεν· οὐ sic interpungendum
8. 14 ὅταν δὲ καὶ καὶ per errorem omiserant H-S²
13. 19 κατὰ τὸ φαινόμενον κατὰ Igal: καὶ *Enn.*
21. 12 — προσδέσθαι A^{ac} (pro A^{pc})
25. 14 εἰ δ' εἶη καὶ δ' εἶη Igal: δὲ δὴ *Enn.*
42. 20–3 — 20 αὐτοῦ, 21 αὐτοῦ, 22 αὐτῷ, 23 αὐτὸν nempe τὸ πᾶν uel ὁ κόσμος
42. 22–3 ἀπαυῆς <εἰς> τὸ <εἰς> Seidel B-T recte (cf. iv. 4. 43. 2), τὸ γενόμενον deleuerant H-S²
42. 23 ὡς πρὸς αὐτὸν εἶναι *quatenus ad seipsum conuersus*
42. 23 αὐτὸν αὐτὸν (scil. τὸν κόσμον) ExUC: αὐτήν A (ὄν A^{1s}): αὐτὸ z

IV. 5

2. 25 <δια>διδόμενον διαδιδόμενον Igal (cf. iv. 5. 4. 47 et Plat. *Tim.* 45 d 2; 67 b 3–4): διδόμενον *Enn.*
2. 43 — ξύλων *ligna comburenda* Ferwerda recte
6. 2 ἡλίου ὄντως έν ὄντως Igal: ὄντος *Enn.*: del. Müller
8. 21 ὁμοιον <ὄν> ὁμοιον <ὄν> scil. τῷ ἀντιληπτῷ Igal
8. 21–2 — αὐτοῦ scil. τοῦ ζῆου ἐστίν

IV. 6

2. 23–4 — ἄμφω τὰ δύο i.e. ψυχὴ ἢ ὀρῶσα καὶ ἢ ὀρωμένη et νοῦς ὁ νοῶν καὶ ὁ νοούμενος

IV. 6

3. 26–7 ἦττον μνήμονας μνήμονας suspic. Creuzer: μνήμας *Enn.*, si recte, ἦττους μνήμας *exspectandum esset*
 3. 70 ψυχικήν ψυχικήν Kalligas (scil. μαρτυρεῖ δύναμιν εἶναι τὴν μνήμην): ψυχὴν *Enn.*

IV. 7

1. 15 — οὐκ ἔστι scil. ἐν
 8⁴. 27 ὅλοις ὅλοις suspic. Vigier, *testatur Theologia* iii. 66: ἄλλοις Eusebii codices
 8⁵. 42–3 γενέσθαι οἶον ζώου οὗ Vigier: οὐ Eusebii codices; οἶον – γεννήσει del. Page H-S⁴, sed uertendum *tamquam animalis cuius corpus animam generaret* (futurum pro irreali, cf. RE 21, 517, 31)

V. 1

2. 35 ἕκαστον ἕκαστον Harder: ἐκάστω *Enn.* Basilii Cyrillus
 2. 41–2 — εἴπερ τι scil. ἐσμεν
 2. 46 — ὃ ἦν ψυχὴ scil. priusquam huc descendit
 2. 50 παρείς τις ἑαυτὸν τις: τι erratum typographicum apud H-S²
 2. 50 ἄλλο διώκει ἄλλο Ficinus: ἄλλον *Enn.*
 2. 51 — ἄγασαι indicatiuus
 4. 13 αὔξην αὔξην Cyrillus: αὔξησιν Basilii: αὔξειν *Enn.* H-S
 4. 16 — ὃ accusatiuus
 4. 18 [ψυχὴν] ψυχὴν del. Macleod apud Atkinson
 5. 3 ζητεῖ, τίς ζητεῖ *Enn.* recte: ζῆ ἀεί Seidel H-S
 5. 14 δυὰς <ὡς ταῦτόν> τῷ <ὡς ταῦτόν> Dodds
 6. 18 et
 7. 5–6 — uide adnotationem 3
 6. 28 — ἐκεῖνο μένον i.e. τὸ ἐν, aliter H-S
 6. 29 αὐτόν αὐτόν Eusebius: αὐτὸ *Enn.* H-S
 7. 8 — τοῦτο i.e. τὸ κέντρον, aliter H-S
 7. 12–3 — et ad ἔχει et ad δύναται subiectum ὁ νοῦς, δυνάμεως scil. τοῦ νοῦ, aliter H-S
 7. 14 δυνάμει. καὶ sic interpungendum
 7. 14–5 — καὶ ὅτι – οὐσία causale
 7. 15–6 — καὶ ῥώννυται (incipit apodosis) ... καὶ τελειοῦται *et corroboratur et perficitur*, cf. *Gnomon* 58 (1986) 600

3 In V. 1. 6. 18 et 7. 5–6 interpretandi tres modi distingui possunt:

a) 6. 18 ἐπιστραφέντος ἀεὶ ἐκείνου (nempe τοῦ ἐνός) πρὸς αὐτὸ, 7. 5–6 ὅτι τῇ ἐπιστροφῇ πρὸς αὐτὸ ἑώρα (subiectum τὸ ἐν); quem modum optime defendit Hadot, *Revue de l'histoire des religions* 164 (1963) 94; eum secuti sunt H-S².

b) 6. 18 ἐπιστραφέντος ἀεὶ ἐκείνου (scil. τοῦ νοῦ) πρὸς αὐτὸ (scil. τὸ ἐν), 7. 5–6 ὅτι τῇ ἐπιστροφῇ πρὸς αὐτὸ (scil. τὸ ἐν) ἑώρα (subiectum ὁ νοῦς); quem modum optime defendit Atkinson secundum H-S¹.

c) 6. 18 ἐπιστραφέντος ἀεὶ ἐκείνου πρὸς αὐτὸ (sicut a), 7. 5–6 ὅτι τῇ ἐπιστροφῇ πρὸς αὐτὸ ἑώρα (sicut b); quem modum optime defendit Igal, *Emerita* 39 (1971) 129sqq. Ficinum secutus.

Inter modos a, b, c seligere ausus non est Schwyzer, *Gnomon* 58 (1986) 599–600.

V. 1

7. 32	ἐκπεσεῖν <ἐᾶν>	<ἐᾶν> Atkinson
9. 24	ἀρχαὶ <συν>έσονται. καὶ διὰ τί [συνέσονται καὶ]	corr. Theiler, <i>Deutsche Literaturzeitung</i> 80 (1959) 11
9. 25	—	ὁμοιοῦσιν uerbum, subiectum τὰ κινουῦντα
10. 17	—	ἐν τῷ πρώτῳ νοητῷ i.e. in imo intellegibili
12. 9	—	μόριον i.e. superior pars MacKenna recte

V. 3

10. 33	—	τὸ ἀμερὲς πάντη (= τὸ ἔν) obiectum
10. 33	αὐτὸν	αὐτὸν (= τὸν νοῦν subiectum) <i>Enn.</i> : αὐτὸν H-S ² : αὐτὸ Creuzer
10. 42	αὐτοῦ, ἀλλὰ	sic interpungendum
10. 43	ἀνόητος, προνοοῦσα	sic interpungendum
10. 47–8	—	δεῖσεται et μαθήσεται subiectum τὸ ἀμερὲς πάντη (lin. 33) = τὸ ἔν, aliter H-S ²
10. 48	πρὶν γὰρ νοῦν νοῆσαι	πρὶν γὰρ νοῦν νοῆσαι Schwyzer, <i>Mus. Helv.</i> 41 (1984) 77: πρὸ γὰρ νοῦ νοῆσαι <i>Enn.</i> : πρὸ γὰρ τοῦ νοῆσαι Sleeman Bréhier H-S
10. 48	ὑπάρχει	ὑπάρχει (subiectum ἔν) <i>Enn.</i> : ὑπάρξει H-S ² perperam
11. 2	—	ἐν Dodds H-S ² : εἰ <i>Enn.</i>
11. 2	—	αὐτὸ ἐκεῖνο scil. ἐθέλει νοεῖν
11. 2	ἐπιθάλλειν	ἐπιθάλλειν wB (β B ^s) xC (β C ^s) Schwyzer, <i>Mus. Helv.</i> 41 (1984) 74–80: ἐπιβάλλειν B ^{pc} UC ^{pc}
12. 22–5	—	uide adnotationem 4
14. 11	κεκίνηται	κεκίνηται erratum typographicum

V. 4

2. 18	—	νοῆσει substantium
-------	---	--------------------

V. 5

3. 22	—	πατρὸς genetiuus obiectiuus
3. 23	—	ἀλλὰ scil. ἀνασχόμενος <i>contentus</i>
5. 19–27	—	nouam interpretationem proposuit Ferwerda, <i>Dionysius</i> 6 (1982) 43–57
13. 34	ἐν	ἐν erratum typographicum

V. 6

5. 6	—	ὑπέστη <i>Enn.</i> cf. vi. 8. 11. 33; 13. 50: ὑπέστησε Gollwitzer
------	---	---

V. 7

1. 9–10	λόγους	λόλους erratum typographicum
---------	--------	------------------------------

4 Locum impeditissimum V. 3. 12. 22–5 P. Kalligas in hunc modum restituere periclitatus est: εἰ δ' αὐταὶ εἰσιν αἱ πρῶται ἐνέργειαι τὸ δεύτερον ποιήσασαι, ποιήσασθαι (: ποιήσασαι *Enn.*) δεῖ (: δὲ *Enn.*) ἐκεῖνο, ὃ πρὸ τούτων τῶν ἐνεργειῶν ὄν ἐφ' αὐτοῦ μένει (: μένειν *Enn.*), τῷ δευτέρῳ τῷ ἐκ τῶν ἐνεργειῶν συστάντι τὰς ἐνεργείας [ἄς] παραχωρήσαν.

V. 8

13. 13–4 αὐτῆ αὐτῆ Ficinus R^{PC}: αὐτῆ *Enn.*

V. 9

5. 13 ἔστιν ἄρα τὰ ὄντα τὰ per errorem omiserant H-S²

VI. 2

16. 1 Τὸ accentus desideratur

VI. 7

1. 55 — διὰ Philoponus ii. 5, p. 39. 15 (pro 49.15)

16. 12 — τῶ cum δύνασθαι coniungendum

39. 23 ἔστηκότων. sic interpungendum pro ἔστηκότων;

VI. 8

1. 7 καὶ τίσιν τίσιν Harder: τισιν *Enn.*

17. 15 — καὶ³ del. Müller (pro καὶ²)

VI. 9

4. 27 ὁμοιότητι· καὶ sic interpungendum

4. 28 αὐτοῦ ὅταν interpunctio tollenda

5. 23 ὅτι μὴ ἔν μῆδὲ μὴ per errorem omiserunt H-S

7. 5 ὥσπερ ὥπερ erratum typographicum

9. 3–4 — οὐ γὰρ ὄγκος subiectum τὰ γεννώμενα Harder recte

10. 10 μᾶλλον ὑἄλλον erratum typographicum

11. 31 ἀρχῆ ἀρχῆ Q Harder: ἀρχῆ BRJUC H-S: ἀρχὴν A

III. Addenda ad indicem fontium

(cf. H-S⁴, pp. 326–373)

ALBINVS

Didascalicus

4, p. 155. 35–7: IV. 7. 8. 14–9

ALEXANDER

Aphrodisiensis

De anima

p. 11, 20–1: IV. 7. 8⁵. 6

ARISTOTELES

De anima

403 a: V. 1. 3. 19
413 b: IV. 7. 8⁵. 15–6
426 a: V. 1. 5. 18
430 a: III. 8. 9. 5
V. 1. 4. 32
V. 4. 2. 11

De generatione et corruptione

335 a: I. 6. 3. 19–23

ARISTOTELES

De motu animalium

703 a: III. 2. 17. 87 tollendum

De philosophia

Fr. 10 Rose³ =
Fr. 12a Ross: IV. 7. 8⁵. 9

Ethica Nicomachea

1105 b: III. 6. 4. 8

Metaphysica

982 b: III. 3. 6. 16–7
1049 b: IV. 7. 8³. 13–5

Physica

213 b: III. 6. 7. 32

Fragmenta

Fr. 10 Rose³ =
De philos.
Fr. 12a Ross: IV. 7. 8⁵. 9

BACCHYLIDES

5. 9: Vita 22. 13–4

CLEMENS

Alexandrinus

Excerpta ex Theodoto

50. 1: II. 9. 5. 17

CORNVTVS

Theologiae Graecae compendium

32: IV. 3. 12. 25

DEMOCRITVS

Fr. B 37 et 187: Vita 22. 45

DEXIPPVS

In categorias

i. 38: IV. 7. 4. 9
VI. 1. 30. 9–21

DIOGENES LAËRTIVS

3. 78: I. 4. 5. 23–4
7. 140: II. 3. 7. 17 tollendum
7. 150: III. 6. 6. 5

DOXOGRAPHI GRAECI

p. 303 b 22: II. 4. 7. 1

EMPEDOCLES

Fr. A 32: II. 4. 7. 1
B 117: III. 4. 2. 22

EVRIPIDES

Orestes

1259: V. 1. 2. 20

GALENVS

De naturalibus facultatibus

1. 13: II. 3. 7. 17–8

HERACLITUS

Fr. B 84 a et b: IV. 8. 4. 10–1

HESIODVS

Opera

115: Vita 22. 57

HOMERVS

O 12: IV. 3. 12. 8
 O 566: V. 1. 1. 22
 α 155: Vita 22. 13
 ε 429–30: Vita 22. 31
 ϑ 266: Vita 22. 13
 ϑ 429: Vita 22. 13
 μ 421: Vita 22. 33
 υ 355: Vita 22. 49

IRENÆUS

Aduersus haereses

i. 2. 2: II. 9. 10. 19
 i. 3. 4: II. 9. 12. 16
 i. 5. 1: II. 9. 12. 16
 i. 5. 2: II. 9. 12. 3
 i. 5. 3: II. 9. 10. 19
 i. 5. 6: II. 9. 10. 19

NOVVM TESTAMENTVM

Apocalypsis

9. 11: II. 9. 6. 6
 21. 1: II. 9. 5. 24

ORACVLA CHALDAICA

39: VI. 7. 15. 29–30

ORPHICI

Fr. 184: III. 5. 3. 20

PARMENIDES

Fr. B 8. 4: VI. 9. 11. 14

PINDARVS

Pythia

3. 17: Vita 22. 17

PLATO

Epinomis

981 b: V. 8. 2. 4–5

Epistulae

ii. 312 e: II. 9. 13. 3–4

Leges

626 a: III. 2. 15. 16
 756 e: IV. 4. 17. 29–30
 903 b: III. 1. 6. 19

Phaedo

81 a: IV. 4. 45. 32–3

Phaedrus

240 d: III. 5. 7. 19 tollendun
 245 c–d: II. 3. 8. 2
 247 a: III. 3. 4. 17–8
 247 e: IV. 7. 10. 42
 V. 9. 7. 4–5
 248 c: IV. 3. 15. 6–7

PLATO

Respublica

364 c:	IV. 4. 40. 18–9
533 d:	<i>Vita</i> 10. 29
607 c:	III. 2. 17. 87
611 d:	II. 3. 8. 14 15. 17

Sophista

245 a:	V. 3. 15. 24 V. 5. 4. 2
--------	----------------------------

Timaeus

27 d–28 a:	III. 3. 7. 16–7
33 d:	III. 2. 3. 7 IV. 8. 2. 15
34 b:	V. 1. 10. 21
36 e:	V. 1. 10. 21 tollendum
42 d:	IV. 8. 4. 37–8
44 c:	I. 7. 3. 2–3
45 d:	IV. 5. 2. 25
67 b:	IV. 5. 2. 25
90 c:	III. 4. 6. 2

Fragmenta

apud Diog. Laërt. 3. 78:	I. 4. 5. 23–4
-----------------------------	---------------

SEXTVS EMPIRICVS

Aduersus mathematicos

9. 20–1:	IV. 7. 8 ⁵ . 9
9. 114:	III. 6. 4. 23

SOPHOCLES

Aias

877:	V. 1. 2. 20
------	-------------

STOICI

Stoicorum Veterum Fragmenta II

n. 399:	IV. 7. 4. 9 VI. 1. 30. 9–21
n. 458:	III. 8. 1. 22
n. 482:	III. 6. 6. 5
n. 521:	III. 7. 13. 49
n. 543:	II. 3. 7. 17 tollendum
n. 879:	IV. 7. 8 ¹ . 32–3
n. 1016:	III. 6. 4. 23

TYRTAEVS

9. 43:	III. 2. 14. 19
--------	----------------

IV. Corrigenda ad Lexicon Plotinianum

(ed. J. H. Sleeman et Gilbert Pollet, Leiden/Leuven 1980)

ἀγαθός, d (col. 5, 53–4): μετὰ τοῦτο τάγαθόν (cj. Kirchhoff: ἀγαθὸν MSS)

ἀγαθός, d (col. 8, 38): for 'Theiler' read 'Fic.'

ἄγασθαι (col. 10, 52): for 'πλανήτας' read 'πλάνητας'

ἄδειν (col. 14, 54): ad VI 9, 8, 38 v. col. 1163

αἵρεσις (col. 28, 1): αἰρέσεως (MSS: διαιρέσεως Fic.) VI 6, 14, 8 (v. ὄγκος)

αἰσθάνεσθαι (col. 29, 60): αἰσθῆσονται (MSS: αἰεὶ θῆσονται H-S², v. τιθέναι, b 2) V 3, 12, 17

- αἰτία, a** (col. 43, 37–8): for ‘αἰτίας καὶ τάξεως αὐτοῖς ἀποδώσειν’ read ‘〈ἀποδόσει〉’ (cj. Creuzer: ἀποδώσει MSS) αἰτίας καὶ τάξεως [αὐτοῖς ἀποδώσει] V 1, 6, 21’
- αἴτιος, b** (col. 46, 6): for ‘(sc. λέγειν)’ read ‘〈εἶναι〉’ (cj. Orelli)’
- αἰών** (col. 48, 36): for ‘ἀλλ’ ἦ’ read ‘ἀλλ’ ἦ’
- ἀκήμων** *silent, limp* (col. 50, 13): v. col. 1163
- ἀμεγέθης** (col. 70, 41–2): for ‘τὰ τῶν σωμάτων εἶδη’ read ‘τὰ σώματα’
- ἀμείνων** (col. 71, 22): v. ἀκήμων col. 1163
- ἀμενηνός** (col. 72, 9): for ‘Hom. K 521’ read ‘Hom. κ 521’
- ἀμέριστος** (col. 73, 13–4): for ‘καὶ κάτω ἰούσης’ read ‘[καὶ κάτω]’ (del. Bréhier H-S⁴) οὔσης’
- ἀναιρεῖν, a** (col. 85, 4): for ‘τὸ σωφρονεῖν’ read ‘[τε τὸ σωφρονεῖν]’ del. Beutler H-S⁴’
- ἀνάλογος** (col. 87, 19): v. ἀνά col. 79, 58
- ἀναμένειν** (col. 88, 31): v. ἀκήμων col. 1163
- ἄνθρωπος** (col. 100, 57): VI 5, 6, 11 (v. αὐτοάνθρωπος)
- ἀνίεμαι, B** (col. 102, 40): πιεζομένου (v. καταπιεζομένου col. 1164)
- ἀντίληψις** (col. 106, 29): ὅμοιον 〈ὄν〉 (cj. Igal)
- ἀπαράλλακτος** (col. 115, 57): for ‘σώματα’ read ‘σῶμά τε’ with some Plat.-MSS
- ἀποβάλλειν** (col. 125, 26): for ‘τύπωσιν’ read ‘τοῦ τύπου μνήμην’
- ἀποδιδόναι** (col. 126, 21) for ‘ἀποδώσειν’ read ‘ἀποδόσει’ (v. αἰτία, a CorrLex)
- ἀπόδοσις** (col. 126, 40): add ‘ἀποδόσει V 1, 6, 21’ (v. αἰτία, a CorrLex)
- ἀποδνήσκειν** (col. 126, 47): v. etiam θνήσκειν
- ἀπολαύειν** (col. 127, 55): ἀπολαύη (most MSS, v. ἀπολλύη, a) VI 2, 19, 17 (v. γένος, b)
- ἀποτεμνεῖν** (col. 134, 32): for ‘ἀποτετμημένου’ read ‘-μένω (cj. Igal: -μένου MSS)’
- ἀπτός** (col. 136, 32) add. 〈ἀπτῶν〉 (cj. H-S²) VI 3, 20, 13
- ἀριθμός, f** (col. 147, 24): for ‘ἐπεὶ (cj. Theiler)’ read ‘εἰ (cj. Westerink H-S²): αἰ (MSS)
- ἀρχή, A 2 b** (col. 156, 1): for ‘ἔσονται’ read ‘〈συν〉έσονται (cj. Theiler)’
- ἀρχή, A 2 c** (col. 156, 19): ‘IV 7, 9, 6 and 12, 4’ add ‘(cf. Plat. Phaedr. 245 c)’
- ἀτελής** (col. 164, 45): v. εὐτελής col. 1164
- αὐξάνειν** (col. 168, 36): αὐξανομένης (v. l. αὐξομένης, q. v.) I 5, 6, 14
- αὐξεῖν** (col. 168, 41): αὐξομένης (v. l. αὐξανομένης, but the former is to prefer) I 5, 6, 14
- αὐξεῖν** (col. 168, 55): αὐξην Cyrillus is right in V 1, 4, 13 (v. col. 169, 9)
- αὐτάρκεια** (col. 169, 32): add ‘αὐταρκείας (cj. Theiler: αὐταρκες MSS) III 5, 1, 49’
- αὐτάρκης** (col. 169, 53): for ‘αὐταρκες’ read ‘αὐταρκείας’ (cj. Theiler)
- αὐτεῖν** (col. 170, 25): II 4, 1, 12 (v. ὕλη, a 1)
- ἄχρονος** (col. 183, 12): v. ἄχρονος col. 1163
- ἀψοφία** (col. 183, 33): read ‘ἦ 〈ότουοῦν〉 ἄλλου ὡς ἡ ἄ. τοῦ ψόφου [ἦ ότουοῦν ἄλλου]’ cj. Igal’
- γέννα** *origin* (col. 199, 9): IV 4, 13, 16
- γεννᾶν** (col. 199, 30): γεννᾶ (cj. Kirchhoff, but γέννα MSS, q. v. CorrLex)
- γένος, b** (col. 205, 31): read ‘ἀπολλύη (ἀπολαύη most MSS) VI 2, 19, 17’
- γλυκύς** (col. 215, 55): add 〈γλυκύ〉 (cj. H-S²) VI 3, 20, 13
- δεκάς** (col. 229, 13): for ‘ποσῶν’ (one MS) read ‘ποσόν’

- δεύτερος, **a** (col. 230, 56): read 'τῆ δευτέρα (cj. H-S² sc. ζωῆ: ἡ δευτέρα MSS)'
- διαδιδόναι (col. 238, 1): <δια>διδόμενον (cj. Igal: διδόμενον MSS) IV 5, 2, 25
- διαίρεσις (col. 240, 47): after 'σύνυετος' add 'διαίρεσεως (cj. Fic.: αἰρέσεως MSS)' VI 6, 14, 8
- διακεῖσθαι (col. 241, 9): οἷα ὄρα καὶ οἷα διάκειται (MSS) IV 4, 3, 8 (v. φαντασία)
- διαλαμβάνειν (col. 242, 24): τόπον <ἀει> (cj. Igal H-S²)
- διαλαμβάνειν (col. 242, 25): for 'ἀει οὐ διειλημμένον' read 'ἀει [διειλημμένον] (del. Harder)' VI 5, 2, 12
- διαπράσσεσθαι (col. 245, 34): for 'ἐτέρων' read '<ἕτερον δ'> ἐταίρων' (cj. H-S⁴, v. ἕτερος, b CorrLex)
- διδόναι, **c 3** (col. 255, 5): [ἔχειν] del. Schwyzer
- διήκειν (col. 257, 38): after 'III 1, 4, 1' add 'διήκουσαν (cj. Kirchhoff H-S⁴: διοίκησιν MSS) III 1, 4, 6'
- διοίκησις (col. 260, 41): before 'III 1, 4, 6' add 'διοίκησιν' (MSS, but v. διήκουσαν CorrLex)
- ἐγώ (col. 286, 1): before '39' add 'with article ὁ ἐγώ'
- εἶδος, **b** (col. 296, 6): for 'ψυχῆς' (MSS) read 'ὕλης' (cj. Fic. H-S²)
- εἶς, **b** (col. 328, 38): ἓνα neutr. Plur. IV 4, 1, 35 cf. VI 6, 11, 25; 16, 18, 19
- εἶς, **b** (col. 332, 23): for 'ὑπερ' read 'ὄπερ'
- εἰσδέχεσθαι (col. 341, 30): for εἰσδέχεσθαι
- ἐκεῖ, **e** (col. 349, 25): before '7, 4' read 'ἐ. (MSS, but ἀει cj. Harder H-S²)'
- ἐκκεῖσθαι (col. 353, 36): κάκκειμενα (cj. H-S²: καὶ κείμενα MSS) VI 8, 15, 17
- ἔμμονος (col. 363, 30): αὐξανομένης (v. l. αὐξομένης)
- ἐνειδοποιεῖν (col. 374, 3): ἐνειδοποιεῖ (dubious cj., v. col. 295, 9)
- ἐνδουσιασμός (col. 384, 37): for 'ἐπίνοια' read 'ἐπίπνοια'
- ἐνυπάρχειν (col. 390, 15): after 'MSS' add 'v. εἶς, a, col. 324, 60'
- ἐξάρδειν (col. 390, 32): add '(but v. col. 1163)'
- ἐξῆς (col. 393, 36): before 'τὰ ἐξῆς' add '(v. col. 1163)'
- ἔξις (col. 394, 12): [καὶ διάθεσις] (om. Simplicius del. Kirchhoff H-S²)
- ἐπιβάλλειν (col. 408, 15): ἐ. (= ἐπιβάλλειν, but ἐπιυάλλειν most MSS, q. v. CorrLex)
- ἐπιυάλλειν *bloom on* (col. 409, 45): ἐ. (most MSS: ἐπιβάλλειν one MS) ὑέλων ὡς ἀπλῶ (sc. τῷ ἐπέκεινα) V 3, 11, 2
- ἐπικεῖσθαι (col. 412, 3): for 'ἐπέκειτο' read 'ὑπέκειτο (cj. Harder H-S⁴: ἐπέκειτο MSS)'
- ἐπιλάμπειν (col. 413, 8): for '[ὄντος]' read 'ὄντως' (cj. Igal)
- ἐπιμελεῖσθαι (col. 414, 10): cancel '(sc. τὸ ἄρχειν)'
- ἐπίνοια (col. 414, 41): after 'II 9, 2, 1' add 'ἐπινοίας (ἐπιπνοίας one MS, q. v.) III 1, 3, 16'
- ἐπιστήμη, **a** (col. 417, 36–7): for 'οὐτι ... εἶναι.' read 'ὄν τί ἄλλο ἢ νοῦν καὶ ἐπιστήμην εἶναι;'
- ἐπιστρέφειν (col. 419, 42): for 'δὲ δὴ' (MSS) read 'δ' εἶη' (cj. Igal)
- ἐραστός (col. 423, 53): before 'IV 3, 1, 12' add 'ἐραστότατον (cj. Westerink H-S⁴: ἐραστὸν MSS)'
- ἔρωσ (col. 431, 48): for 'H-S' read 'H-S²'
- ἐταῖρος (col. 434, 14): after 'companion' add 'ἐταίρων (cj. Kirchhoff H-S⁴: ἐτέρων most MSS) συστάσει II 3, 14, 27'
- ἕτερος, **a** (col. 434, 39): for 'v. σύστασις' read 'v. ἕτερος, b CorrLex'
- ἕτερος, **b** (col. 435, 30): for 'ὑάτερον μὲν ... ἦ II 3, 14, 25' read 'ὑάτερον μὲν ... <ἕτερον δ'> (add. H-S⁴) ἐταίρων (cj. Kirchhoff: ἐτέρων most MSS) συστάσει II 3, 14, 25–7'

- εὐδαιμονεῖν (col. 439, 22–3): for '[μᾶλλον]' read 'μᾶλλον <ἐστι>' and for 'μᾶλλον ἐστι' read '[μᾶλλον ἐστι]
- εὐμήχανος (col. 442, 40): εὐμήχανον III 5, 7, 24 (MSS, but v. τὸ ἀμήχανον, c)
- εὐτελής (col. 444, 26). εὐτελεῖς is right (v. col. 1164)
- ἐφάπτεσθαι (col. 446, 6): cancel '= τῷ νοητῷ'
- ζῆν (col. 456, 51): for '(v. δίκτυον)' read '(v. δίκτυον and ἐρωή)
- ζῆν (col. 456, 55): reject 'ζῆ ἀεί'
- ζῆν (col. 457, 37): for 'ἐνεργεία' read 'ἐνέργεια'
- ζητεῖν (col. 459, 4): V 1, 5, 3 ζητεῖ MSS is right
- ζωή, b (col. 463, 7): πολυπραγμοσύνη (v. I. πολυπραγμονήσει)
- ζωή, b (col. 463, 23): τῆ δευτέρα (cj. H-S²): ἡ δευτέρα MSS
- ζωή, c (col. 465, 32): for 'εὐτελεῖς v. I.' read 'but v. εὐτελεῖς col. 1164'
- ζωή, d (col. 466, 18): ζ. ῆ (cj. Fic.: ἡ or ἦ MSS) αὐτὸ τοῦτο ζ. [ῆ] (del. Theiler) ψιλῆ
- ζωή, d (col. 466, 19): ἦ ῆ (cj. Harder: ἦ MSS) ζ.
- ἥλιος (col. 479, 34): καινὸν (cj. Holwerda H-S⁴: καὶ τὸν MSS)
- ὑέα (col. 489, 57): for 'πλανήταις' read 'πλάνησι'
- ὑέαμα (col. 491, 3–4): for 'ἐραστὸν ... ὑέαμα τοῦ νοῦ' read 'ἐραστότατον (cj. Westerink H-S⁴: ἐραστὸν MSS) ποθοῦντες λαβεῖν υεαμάτων'
- υεᾷσθαι (col. 491, 51): for 'πλάνηται' read 'πλάνητες'
- ὑέσις (col. 500, 33): after 'I 6, 3, 21' add 'ὑέσις (MSS, but v. ὑεοῖς, a) I 8, 5, 30
- ὑιγγάνειν (col. 505, 20): for 'ἐκεῖ' read 'ἀεί' (cj. Harder H-S²: ἐκεῖ MSS)
- ιέναι, c (col. 511, 3): after 'VI 4, 3, 2' read 'εἶσιν (cj. Page: ἐστὶν MSS) VI 5, 9, 16 (v. μένειν, a, col. 633, 3)'
- ιερεὺς (col. 511, 28): [καὶ] τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον. <καὶ> H-S⁴
- ιστάναι, A (col. 514, 39): before 'στήσας' add 'παρὸν στήσας (cj. Theiler H-S³: παραστήσας MSS) III 8, 9, 25'
- ιστάναι, B b (col. 516, 4): [ἀλλὰ σεμνὸν ἐστήξεται] del. H-S²
- καινός (col. 523, 55): before 'καινήν' add 'ἀεί καινὸν (cj. Holwerda H-S⁴: καὶ τὸν MSS) ἥλιον γίνεσθαι (cf. Heraclit. frg. B 6) II 1, 2, 11'
- κάκκειμενα (col. 525, 25): v. ἐκκεῖσθαι
- κακός, b (col. 527, 21): after '24' add 'πρὸς τῷ κακῷ (cj. Igal H-S⁴: καλῷ MSS) II 4, 16, 27'
- καλός, a (col. 534, 17): αὐτῆ Fic.: αὐτῆ MSS
- καλός, b (col. 536, 4): for 'but v. κακῷ, a' read 'but v. κακῷ, b CorrLex'
- καλός, e (col. 538, 12): for 'VI 7, 8¹, 8' read 'IV 7, 8¹, 8'
- κάν (col. 538, 47): κ. (cj. Harder H-S²: καὶ MSS) I 2, 4, 27 κ. (cj. Igal H-S²: καὶ MSS) VI 6, 3, 12
- κάπι (col. 539, 18): κ. I 5, 7, 2 VI 7, 22, 3 (κ. cj. Beutler H-S: καὶ MSS)
- κατά, B a (col. 541, 17): see also under καθέκαστον
- καταπιέζειν *compress, contract* (col. 546, 19): v. col. 1164
- κατάστασις (col. 546, 55): for 'I 4, 2, 10. 16' read '[ῆ καταστάσει] (del. Harder H-S⁴) I 4, 2, 10 κατάστασιν 16 (v. τοιόσδε)'
- κίνησις, g (col. 567, 40–1): read 'αὐτῆ [ῆ οὐσία] (del. Kalligas) καὶ τὰ ἐκεῖ πάντα <ῆ> (add. Kalligas) οὐσία II 6, 1, 5'

- κύριος** (col. 585, 11): after 'τούτους' add '(cj. Fic.: τοῦτο MSS)'
- λόγος, e** (col. 614, 58): add 'ἀνά τὸν αὐτὸν λόγον IV 3, 1, 32'
- μέλος, A** (col. 631, 54–7): read 'τῶν μελῶν τοῦ σώματος ταύτη συνεπομένου καὶ καμπτομένου καταπιεζομένου (cj. Igal H-S⁴: καὶ πιεζομένου MSS, v. col. 1164)'
- μνήμη** (col. 665, 8): for '<μῆ> ἐν χρόνῳ' read 'ἐν ἀχρόνῳ' (v. col. 1163)
- μνήμη** (col. 666, 13): for 'μνήμη (sc. ἡ ἐνέργεια)' read 'μνήμη (sc. ἄγει)'
- νεύειν, c** (col. 676, 30): after 'VI 6, 1, 4' add '(v. πολύς, c)'
- νοεῖν, a** (col. 678, 48): τί γὰρ καὶ μαυθήσεται νοῆσαν: the subject being τὸ ἐν the sentence is to transfer to col. 682, 1
- νοεῖν, a** (col. 678, 49): for 'πρὸ γὰρ τοῦ' read 'πρὶν γὰρ νοῦν (cj. Schwyzer: πρὸ γὰρ νοῦ MSS)'
- νοεῖν, a** (col. 678, 50): ὑπάρχει MSS is right
- νοερός** (col. 683, 55): for 'αὐτοῦ (sc. τοῦ ἀγαθοῦ)' read 'αὐτοῦ (sc. τοῦ νοῦ)'
- νόησις, a** (col. 685, 40): for 'τούτο' (MSS) read 'τούτου (cj. Igal H-S²)'
- νοῦς, a** (col. 698, 19–20): for 'ὑέαμα – διττόν' read only 'IV 3, 1, 13 (v. τὸ διττόν)'
- νοῦς, c** (col. 714, 41) for 'ἡ ἐφάπτεται αὐτοῦ καὶ ἡ ἐξήρηται' (MSS) read 'ἡ ἐξήρηται αὐτοῦ [καὶ ἡ ἐξήρηται] (cj. H-S²)'
- νοῦς, d** (col. 715, 33): after 'IV 3, 11, 3' add 'cf. λαβόντας ἐν νῶ (cj. Kirchhoff: τῶ MSS) VI 8, 11, 12'
- ὁμοιος, c** (col. 738, 36): cancel 'IV 5, 8, 21'
- ὁμονοεῖν agree** (col. 740, 45): ὁμονοήσει (subj. τὰ κινουῦντα) V 1, 9, 25
- ὁμονόησις** (col. 740, 46–9): cancel the whole lemma
- ὁρᾶν, e** (col. 753, 33): cancel '(sc. ἡ κακία)'
- ὄσος, c** (col. 763, 45): cancel 'τοσοῦτω ... II 9, 17, 19'
- οὔτι** (col. 784, 22–3): cancel 'οὔτι – VI 6, 6, 26'
- παλαιίστρα** (col. 797, 56): for 'παλαιίστρα' or 'παλαιίστραι' (MSS) read 'παλαιίστρας' (cj. Igal)
- πάντως** (col. 801, 49): read 'ὄ (MSS H-S): τὸ (cj. Harder)'
- παρεῖναι, a** (col. 812, 9): after '20' add '(v. μετέχειν)'
- πενία** (col. 831, 46): for 'πλανήτης' read 'πλάνης'
- πιέζειν** (col. 841, 39): after 'ἀνιέναι, B' add 'v. καταπιεζομένου col. 1164'
- πικρός** (col. 841, 54): add '<πικρόν>' (cj. H-S²) VI 3, 20, 13
- πλάνης** (col. 843, 55): for the lemma 'πλανήτης' read 'πλάνης' and for 'πλανήτας' read 'πλάνητας'
- πληθὺς, a** (col. 846, 52): for 'ἡ (scr. H-S)' read 'ἡ (one MS Creuzer H-S²)'
- πλοῦτος** (col. 850, 44): for 'πλανήτης' read 'πλάνης'
- πολύς, e1** (col. 877, 47–8): for 'εἰ – ἐστι' read 'εἰ μᾶλλον <ἐστι> τὸ ἐν πλείονι εὐδαιμονῆσαι [μᾶλλον ἐστι] cj. H-S⁴'
- πολύς, e1** (col. 878, 8): for 'ἕκτασις' read 'ἔμβασις'
- πρό, a** (col. 891, 13): add 'V 1, 7, 34'
- προεξαγωγή** (col. 895, 8): v. l. for 'προσαγωγή', q. v.
- προσβολή, b** (col. 906, 1): read 'προσβολαῖς (προβολαῖς most MSS)'
- προσεξαγωγή** (col. 906, 46): v. l. for 'προσαγωγή', q. v.
- πῦρ** (col. 927, 16): for 'π. – ἡ ἰδέα – ἐν' read 'π. ἡ (cj. Igal: ἡ MSS) ἰδέα ἐν'

- ῥοπή** (col. 932, 3): τροπήν MSS H-S⁴ is right
- σιωπᾶν** (col. 937, 2): before 'καί' add 'σιωπῶσαν (cj. Page H-S⁴: σιωπήν MSS) V 3, 10, 46
- σιωπή** (col. 937, 9): read 'σιωπήν (MSS, but v. σιωπῶσαν)
- σοφία** (col. 941, 3. 4. 6): write Σοφίαν, Σοφίας, Σοφίας
- στάσις** (col. 944, 33–4): for '[καὶ οἶον συναισθήσει]' read 'καὶ [οἶον συναισθήσει]'
- συμβαίνειν, b** (col. 955, 34): after 'συμμεμενηκέναι' add 'and συμπεπηγέναι'
- συμπηγνύναι** (col. 959, 44): after 'Pass.' add 'συμπεπηγέναι (dubious cj. Theiler: συμβεβηκέναι MSS, v. συμμεμενηκέναι) I 5, 7, 12'
- συναίσθησις** (col. 964, 25): after '20' add '(v. σύνεσις)'
- συνεῖναι** (col. 968, 54): for 'διὰ τί συνέσονται' read 'αἱ ἀρχαὶ <συν>έσονται· καὶ διὰ τί [συνέσονται καὶ] (add. et del. Theiler) V 1, 9, 24'
- συνεῖναι** (col. 969, 13): before 'πᾶσι' add 'συνεῖναι (cj. Preller: συνιέναι MSS) VI 9, 6, 51'
- συνεκφέρειν** (col. 969, 38): for 'III 2, 13, 22' read 'III 2, 13, 32'
- συνεπιλαμβάνειν** (col. 970, 8): for '(sc. the actors)' read '(sc. the places)'
- σύνεσις** (col. 971, 11): for 'καὶ' read 'κατὰ (cj. Igal)'
- συνιέναι, B** (col. 975, 21): for 'σ.' read 'συνεῖναι' (cj. Preller), q. v. CorrLex
- σύστασις** (col. 979, 42): for 'ἐτέρων συστάσει' read '<ἕτερον δ> ἐταίρων (cj. Kirchhoff H-S⁴: ἐτέρων most MSS) συστάσει (*union, political club*)'
- σφαιροειδής** (col. 981, 41): for 'ποιησάμεναι, ἄρα διὰ' read 'ποιησάμεναι ἄρα, διὰ'
- σχέσις** (col. 982, 32): ἐκάστου σ. ἐπὶ MSS are right
- τέσσαρες** (col. 1012, 55): before 'VI 1, 4, 22' add 'τέτρασι'
- τομή, a** (col. 1026, 53): for 'ἄμειρος' read 'ἄπειρος'
- ὔλη, a 2 a** (col. 1048, 25): after 'VI 7, 28, 12' add 'ὔλης (cj. Fic. H-S²: ψυχῆς MSS, v. εἶδος, b CorrLex) VI 7, 28, 24'
- ὑποκειῖσθαι, b** (col. 1061, 35): before 'VI 1, 27, 9' add 'ὑπέκειτο (cj. Harder, H-S⁴: ἐπέκειτο MSS) V 5, 7, 12'
- ὑποκρίνεσθαι** (col. 1064, 43-5): after 'τι' add '(cj. Fic.: τις MSS)' and after 'ὑποκρινόμενοις' add '(cj. Fic.: ὑποκρινάμενοις MSS)'
- ὑπόστασις** (col. 1066, 57–9): for '[ἐπὶ πάντων ... ἀπάντων' read (with the MSS and H-S²) 'ἐπὶ πάντων οὔτε αὐτῶν πρὸς ἄλληλα οὔτε πρὸς τὸ ἐν ἀπάντων'
- φαντασία** (col. 1075, 41): read 'οἷα ὄρα καὶ οἷα διάκειται' (MSS)
- φθορά** (col. 1082, 44): before 'IV 7, 1, 2' add 'IV 5, 2, 38 (v. ἀντιπερίστασις)'
- φύσις, a** (col. 1091, 31): τὰ (before σώματα) del. Westerink H-S⁴
- φύσις, b 4** (col. 1094, 7): ἐτέρῃ scr. H-S²
- φωνή** (col. 1101, 42): for 'ψυχῆ' read 'οὐσία'
- χορός** (col. 1111, 15): for 'ἐξῆδων' read 'ἐξῆς ἄδων' (v. col. 1163–4)
- χρόνος, a 2** (col. 1115, 42): for '<μῆ> ἐν χρόνῳ' read 'ἐν ἀχρόνῳ' (v. col. 1163)
- ψυχή, b 1** (col. 1131, 31): v. εἶδος, b CorrLex
- ψυχή, e 3** (col. 1153, 42): for 'συνῆ' (MSS) read 'σὺν νῶ (cj. second hand in a MS H-S²)'
- ψυχικός** (col. 1156, 44): before 'IV 7, 3, 18' read 'ψυχικὴν (cj. Kalligas: ψυχὴν MSS) δύναμιν IV 6, 3, 70'